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N zbatim t& ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqever sjes vendore”, t¢ |
ndryshuar dhe t€ udh&zimit vjetor t& Ministrit t& Financave nr.8 daté 28,02.2025, “Pér
Pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", hashkélidhu- ju
dérgojmé komentet dhe rekomandimet e Ministrisg s& Financave mbi prcjekt-dokumentin
e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028.

Gjithashtu, ju b&jmé& me dije q& procesi dhe procedura e vazhdimit & fazés s¢ dyté pér i
miratimin e programit buxhetor afatmes&m dhe buxhetit vjetor do té zbatohet n& aérputhje
t€ plot€ me kérkesat ligjore (£ ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat ¢ vetéaeverisjes
vendore”, t& ndryshuar.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimi-,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, ¥d. 3, 1001, Tirang, https:/ferww. financa gov.al
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1. Vishtrim i Pérgjithém

Programi Buxhetor Afatmesém paraget né ményré & integruar informacionin mbi
parashikimet e t& ardhurave e burimeve tuxhetore dhe pércakton objektivat pérse do t&
shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe lloin e secilit shérbim gé do 18 ofrohet. Ai pérfshin
lidhjen e g&llimeve t€ politikés s& programit che objektivave té bashkisé me géllimet strategjike
L€ percaktuara né strategjit€ kombétare dhe lokale. Procesi i PBA-sé, synon d-siplinimin e
financave vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realst financiar
vendor. Po ashiu ai synon 1€ garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojng nevojat ng
rritje 1& baroréve, duke treguar se si shpenzimet publike pEr prioritetet st-ategjike t& zhvillimit
t€ njésisé vendore, pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike. me
lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzinzve.

Bashkia Divjaké ka realizuar Programin Buxhetor Alfatmesém 2026-2028 aE aiatet e
péreaktuare né ligjin nr.68/2017 “Pér finarcat ¢ vetéqeverisjes vendore” duke ¢ plotésuar
elektronikisht dokumentin PBA sipas standardeve t& pércaktuara nga Minisiria e Financave né
Udhézimin nr.8 daté 28.2.2025 *Per pérgalitfen e programit buxhercr afaimesém vendor
2026-2028" n& SMBV - Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor, n2 portalir. Financat e
Vetgqeverisjes Vendore www fyvv.al ng fagen e Ministriné e Financave.

2. Lista ¢ Programeve té NJVQV-si

Buxheti Afatmesém 2026-2028 i bashkisé Divjakg, sipas klasifikimit funksional Niveli I dhe
111 COFOQG, si dhe raportit PBAS ka programet si mé poshtg vijon:

FUNKSIONI 01 SHERBIMET E PERGJITHSHME PUBLIXE
1. OL11D Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
FUNKSIONI 03 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE

2. 03140 Shérb:met ¢ Policisé Vendore

3. Q3280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

FUNKSIONI 04 CESHTJET CKONOMIKE

4. 04130 Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik

3. 04240 Menaxhimi 1 ujitjes dhe kullimit

6. 04260 Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

7. 04320 Rrjeti rrugor rural

FUMNKSIONI 05 MBROJTJA E MJEDISIT

8. 05100 Menaxhimi i mbetjeve

FUNKSIONI 06 STREHIMI DEE KOMODITETET E KOMUNITETIT



9. 06260 Shérbimet publike vendore

10. 06370 Furnizimi me ujé dhe Kanalizimet )

FUNKSIONT 08 ARGETIM], KULTURA DHE CESHTJET FETARE
11. 08130 Sport dhe argétim

12. 08220 Trashégimia kulturore, monumentet, muzetd dhe bibliotekat
FUNKSIONI 09 ARSIMI

13. 09120 Arsimi bazé pérfshire sistemin e arsimit parashkcllor

14, (9230 Arsimi i mesém i pérzjithshém

FUNKSIONI 10 MBROJTJA SOCTALE

15. 10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémije:

Lista e programeve t& pérdorura nga bashkia Divjaké &shté ni pérputhje me shtojcén 1 &
udhézimit nr.7 daté 25.2.2022. N& raportin PBAS Bashkia ka listuar né fakt 16 srograme ku
périshihet edhe programi 10661 Strehimi Sacial, por g€ nuk ka fonde % buxhetiara né asnji
nga vitet, pra jané pérdorur né total 15 programe si mé sipér renditur, na pér-shiré fondin
rezervé dhe kontigjencén.

3. Komente té pérgjithshme

* Bashkia ¢ ka pérpatitur dhe dorézuar relacionin dhe tabelat outhut t&8 SMBV-sé pér
programin buxhetor afatmesém 2026-2028 brenda afatit t& >ércaktuzr né ligjin n-.68/2017
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore™:

* Programi buxhetor afatmesém pér periudhén 2026-2028, &shte pérgazitur nga bashkia
Divjaké né Sistemin e Menaxhimit t& Buxhetit Vendor {(SMBVY;

* Vlertsojmé punén e béré nga bashkia Divijaké pér plotésimin e t& gjithe ‘ormateve té&
SMBV-s¢ sipas udh&zimeve:

* Relacioni i pércjellé né Ministring e Financave &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat
sipas shtojcés 2 t& Udhézimit;

*  Programet buxhetore té pérdorura nga bashkia jané né pérputhje me pércaktirmet ¢ shiojeés
s¢ udh&zimit t& raportimit me 20 programe buxhetore:

4. Analiza e té ardhiurave dhe shpenzimeve buxhetore

T¢ Ardhurat; né tabelé paraqitet njg peérmbledhje e burimeve buxhetore ¢ bashsisé. Nga té
dhénat vérejmé se burimet buxhetore 1¢ bashkise Divjake jaré t&¢ harmonizuara me tavanet
buxhetore pérkatésisht me t& dhénat e rapertit PBAT “Tavanet Pérgatitore &8 2BA”, nose
zbresim transfertén e kushtézuar (analiza né vazhdin béhet pa pérfshirg vierén e trans fertés si
kushtézuar pér periudhén afatmesme).
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Vérehet gé sa i pérket t& ardhurave nga burimet ¢ veta, bashkia Divijaxé ka plenifikvar 1
ardhurat nga burimet e veta né vitin 2026 me ulje rreth 4.3% kundrejt a-vre té rizhikuara né
2025 dhe né vitet 2027 dhe 2028 me rritie 3.4% dhe 1.% nea viti narasrdhBe NS horimat tntela
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t& bashkis€ Divjake t€ ardhurat nga burimet e veta zéné njé peshé 1€ relatvisht (& ulét prej rreth
23%. NE total rritja e burimeve buxhetore parashikuar nga viti né vit &shté: 1€ vitin 2026
burimet buxhetore rezultojné me ulje 25% nga buxheti risaikuar i vitir 2025. %0 si rezultat
edhe i fondit € larte & trashégimit nga viti kaluar, kurse né vitin 2027-2028 ka njé rritje prej
U.5% dhe 1.4% nga viti paraardhés. Sipas peshés sé tyre transfertat nga buxheti gendror zéné
65-67% (€ burimeve kurse t& ardhurat e veta vetém 23% 1@ tyre, dhe fondet = trashéguara
planifikohen rreth 6-7% ¢do vit. Rritja kryesore e burimeve buxhetore parashikuar nga viti né
vit, &shté kryesisht nga rritja e planifikuar nga transfertat ¢ Buxhetit qendror

Rekomandohet gé bashkia Diviaké 18 rrisé pérformancén e mbledhjes sé 1& ardhurave nga
burimet e veta duke siguruar njé géndrueshmeri dhe autonomi mé 1 madhe “inanciare né
raport me té ardhurat gé i transferohen nge buxheri gendror,

Shpenzimet: N¢ tabelé paragiten shpenzimet buxhetore né nivel llogarie exoncmike né vite.
Verehet q¢ sigurisht buxheti | t& ardhurave dhe shpenzimeve gshté i balancuar.
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Referuar tabelés sé mésipérme, konstatojms se shpenzimet n# total né vitin 2026 kané njé ulje
me mreth 29.4 % krahasuar me vitin 2025, né vitin 2027 dhe 2028 paraqit=n me rritje me 0.5%
dhe 1.4% krahasuar me vitin paraardhés,

Shpenzimet ¢ personelit (600+601)

Shpenzimet e personelit jané parashikuar né t& njéjtat vlera né 1€ tre vitet e PB4-s&: né vitin
2026, parashikohet & zéng 56.9% ndaj totalit 1& shpenzimeve té parashikva-a pér kété vit, ng
vitin 2027 parashikohet t& z&ng 56.6% ndaj totalit, dhe né vitin 2028 parashikohet té z8né rreth
55.8% ndaj totalit t& shpenzimeve 1& parashikuara pér ket vit,

Shpenzimet korente té tiera (602-606, 609, 651)

Shpenzimet e operative dhe t¢ tjera né vitin 2026-202 8, parashikohet t& zéné mesatarisht rreth
27-28% ndaj totalit t& shpenzimeve t& parashikuara. Ndér to shpenzimet oneratve pérbéjné
rreth 25% kurse transfertat korente & breadshme rreth 2.5%. Edhe x&to shpenzime jang
parashikuar pothuajse t€ njgjta né vlers nominale né t& tre vitzt e PBA-sé. Vihet -e se bashkia
Divjaké referuar tabelés sé tavaneve buxhetore ka plan‘fikuar fonc rezerv# dhe fond
kontigjence, por né tabelén e mésipérme té shpenzimeve buxhetore r# n-vel Hogarie
ekonomike, kéto fonde nuk dalin ku duhet tek rezervat llogaria 609, por “ang nérfshirg né
lNogaring 606. Rekomandojmg 1& korrigiohet ky z& né fazén e dyté 18 FBA.

Shpenzimet pér Investime (230-221)

Shpenzimet p&r investime n# vitin 2026 parashikohen 12 z&né 15.8% t¢ totalit 18 shpenzimeve
€ bashkisé t& parashikuara pér ké1& vit, né vitin 2027 parashikohet t€ z&né 15.2% ndaj totalir 12
shpenzimeve, dhe né vitin 2028 parashikoher t& zgné rreth ] 7.4%.

Nisur nga pérgindjel e gieneruara ngu (¢ dagnart gé shpenzimel kapitale ¢ brendshme zing
ndaf totalit, rekomandoimé rritjen e kétij roporli ng ményré gé shpenzimet pér ‘nvestime (é
1éné peshé mé té madhe ndai totalit, si 18 15110 afure dhibet *'fi jonet eicetat Codn maed o



ndikojné drefiépérsédrefti né jetén e komuritetit 16 pérkihyera ndryshe ré Juné sublike. Nisur
nga réndesia gé ato kané duhet pérkihver me wié irend rrités ndér vite dhe duhet shogéruar
dhe me rrifjen e peshés gé ato zéné ndaj toialit,

5. Skpenzimet sipas funksioneve
Shpenzimet sipas funksioneve né vieré dhz né pérgindje pér vitin 2024 dhe trs vitet ¢ PBA

2026-2023, sipas t& dhénave t& gjeneruara po nga Sistemi Menaxhimit & Buxhetit Vendor e
mé sakisisht raportit PBA4, paragiten t& pérmbledhura né tabelén e ménoshtme.
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Vérejmé se ndér funksionet mé krvesore t2 cilat perkthehen dhe né peshén mé (& larte pér
periudhén 2026-2028 né programin buxhetar afatmesém, mund t& pé&rmendim fanksionin 01
Shérbimet e Pérgjithshme Publike QF 2€ rreth 43% t€ totalit t% buxhetit, funksionin 04 Céshtjet
Ekonomike q¢ #€ reth 24% me programin 04520 Rrjeti rrugor rural g& z& pjesén mé 18 madhe
me 15%. ME pas vjen funksioni 06 Strehimi dhe Komoditetet ¢ Komunitetit me peshé rreth
13.5% dhe funksioni 09 ARSIMI g& 78 11% ku programi 09120 Arsimi bazé pértshiré sistemin
e arsimit parashkollor z& pjesén mé t& madhe & tij. Funksionet e tjera té Mbrojtjes sé Mjedisist,
Sigurisé Publike dhe Mbrojtjes Sociale zéng nj€ pérqindje mé & vogél buxhetore pér periudhen
afatmesme 2026-2028.

6. Projektet prioritare té investimeve né periudhén afatmesme

Referuar 1€ dhénave t& gieneruara nga raporti PBA 8 “Projekiet e Investimeve™ pér bashking
Divjaké jané renditur shpenzimet kapitale pér projektet e investimit t& néSrmarre nga bashkia
me financim & brendshém, nga ¢ cilat njé pjesé e madhe sipas parash'kimeve pérfundojng
brenda vitit 2025 ndérsa njé pjesé tjetér t€ shtrihet pérgjaté periudhés afatmesme 2026-2028.
Vérejmé se pér té njgjtin emértim projekti bashkia ka propozuar kode (& ndrysh&m né secilin
vit t¢ PBA si psh “Blerje kosha metalik Xingato” ndérkoh# q& parash:-kohen -nvestime pa
emértime konkrete por me emértimin psh “Investime pér vitin 2026, “Investime pér vitin
20277, “Inveslime pér vitin 2028™ Rekomandojmé evidentimin e shpenzimeve kapitale sipas
¢do projekti konkret me emértimet & tyre. )

7. Detyrimet e prapambetura

Sipas raportimit pér detyrimet e prapambetura né SMBV, bashkia Diviaké ka identifikuar
stokun e detyrimeve & prapambetura, pér vitin 2025 n# vlerén rreth 23.5 milion leke pér té
cilén ka planifikuar shlyerjen ¢ tij pérgjaté vitit 2025 dhe njé njesé né 2026,

Rekomandohet 18 hartohet Weé plan realist shiyerjeje per defyrimel ¢ prapambetura dhe té
ndiger me seriozitet dhe pérpikméri plani i shiyeries sipas parashikimit pér deryrimer ¢
prapambefura pér periudhén afatmesme. Giithashiy (¢ parandaloher krijimi i detyrimeve 16
refa pér vitet ¢ parashikuara né dokumentin 2 hartuar,



8. Raportiiobjektivave t€ synuar dhe produlktet

Bashkia Divjake pérkatésisht bazuar né outputet e raporteve té giencruara nga SMBV-ja né
raportet PBAG “Deklarata e Politikés sé P-ogramit” dhe PBA7 “Shpenzimet e prcdu_lﬁtcve (&
programit”  ka paragitur dhe plotésuar t& dhénat pérkatésisht n& Deklaratén ¢ Folitikés sé
Programit duke raportuar géllimet dhe objektivat dhe t& dhénat pér treguesit e performancés u—:
lidhur me 1o pér vitin bazg, periudhén afatmesme 2026-2028 dhe synim’n pér periudhén pértej.
Gjithashtu ka paragitur né raportin PBA7 Shpenzimet ¢ produkteve t& programit” lidhjen e
objektivave me produktet. té cilat jo gjithmoné jang paragitur né pérputhje me lisién orientuese
t€ produkteve standarde 1€ shtojcés 4 1& Udhézimit “Pér pérgatitien ¢ progremi- buxhetor
afatrmesém vendore 2026-2028". Psh ka produkte si “kontrata né proces”, “té fjere” apo “Té
ardhura jashté limiti & trash€guara”™ qé nuk klasifikohen né fakt si produkte. Po ashtu ng
pérgjithési njésia matése e produktit &shté véns %.

Vlerésojmé punén e béré nga bashkia Diviaké pér plotésimin dhe paraqitjen e & dhénave sipas
kérkesave por rekomandojmé paragitjen € shpenzimeve 1é produktit né pérpuchie me listén
orienfuese i€ produkieve standarde 1¢ shiojeés 4 1¢ Udheézimit. Ky informzcion i detajuar do t']
shérbejé bashkisé pér evidentimin e performancés s& shérbimeve/ produkieve t& >fruara né
veganti pér komunitetin, Pérmirgsimi i kétyre treguesve do & jeté njé tregues pozitiv jo vetém
pér pErmirésimin e shérbimeve 1& ofruara, por do 12 kontribuojé dhe arritjen e oojektivave
strategjiké duke qéné se ky informacion shérben pér matjen e performancés sé programeve né
LéT8si.

9. Rekomandime

©  Rol kryesor i PBA-s¢ &shté & sigurojé q& politikat, cbjektivat dhe gélliret t& jens t&
péreaktuara garté si dhe produkiet e synuara do t arrijng objektivat dhe qéllimet e politikés
né njé meényré qé krijon njé pérdorim ekonomik, efigent dhe efektiv t& fondeve buxhetore.,
Bashkia Divjaké ka pércaktuar qéllimet e politikés s¢ programit, objektivat d1e treguesit e
performancés né nivel objektivi, por ka nevojd né pErmirésimir. e péreaklimit té sakts t&

produkteve me njésité matése dhe sasits pérkatése.

Rekomandojmé paraqitjen e produkteve na pérputhje me listén orientuese t¢ produkteve

standarde t€ shtojeés 4 2 Udh#zimit. Pe ashiy rekomandojmé evidentimin e shpenzimeve

kapitale me projekte konkrete me emértimet e iyre pérkatése.

Rekomandojmé 1€ rritet pérformanca e mbledhjes sé& & ardhurave nga burimet ¢ veta né

raport me 1€ ardhurat nga buxheti gendror, me qéllimin qé kjo njési e vatégeverisies

vendore t€ kEté njé géndrueshméri dhe autonomi mé t& madhe financiare.

@ T& rritet pesha q& shpenzimet pér investime zéns né buxhetin e bashkisé duke synuar
nj&kohésisht qé shpenzimet e personeli: dhe ato korente t& jené & géndrueshme dhe ns
rénie € vazhdueshme né funksion t& rrit-es s& shpenzimeve pér invesime.

o TE ndiget me seriozitet dhe perpikméri plani pér shiverjen e detyr-meve axtuale gé ka
bashkia Divjaké deri né zerimin e tyre dae t& parandalohet krijimi i detyrimeve t3 reja pér
vitel ardlishme.

o Reckomandojmé gé né fazén e dyté 1€ PBA-st, t& reflektohen komentet e Mimistrise sé
Financave me qéllim pérmirésimin e do<umentit né dobi t& rritjes s& eficencss sé ofrimit
t€ shérbimeve publike.
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